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Введение

Различные тайные организации занимали свое место в политической

жизни Китая с древних времен. Религиозная секта «Тайпиндао» 太平道

являлась инициатором восстания Желтых повязок, которое началось в 184 г.,

закончилось в 204 г. и послужило одной из причин падения империи Цинь 秦

. Тайные организации всегда стояли обособленно от всего китайского

общества, начиная с крестьян, заканчивая представителями двора. Однако,

отношение к различным слоям социума у членов тайных обществ и

религиозных сект было различным. Зачастую являясь выходцами из низов

общества, они не занимались противоправной деятельностью в отношении

низших слоев населения. Кончено, в периоды восстаний такие действия

иногда все же имели место, но это объяснимо, например, элементарным

отсутствием запасов продовольствия. Отношение к имущей части населения и

представителям двора было совершенно иным. Члены тайных союзов не

просто грабили богачей и стремились к свержению власти для собственной

выгоды, они видели в этом своеобразную справедливость.

Мы начнем нашу работу с определения характерных черт тайных

обществ и религиозных сект, установим их сходства и различия, после чего

перейдем к рассмотрению их политической стороны. Это поможет нам

сформировать общее представление о тайных организациях и их месте как в

жизни китайского общества, так и в ее политической составляющей в

частности.

В первой части нашей работы мы будем опираться в большей степени на

отечественную синологическую литературу.

После этого мы перейдем к рассмотрению конкретных политических

событий конца эпохи Цин 清 , в которых важную роль играли тайные

организации. Мы начнем с крупнейшего антиинсотранного восстания в Китае

– восстания союза «Ихэтуань» 義 和 團 . Для начала, нами будет
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охарактеризована политическая ситуация в стране накануне восстания.

Опираясь на полученные сведения, мы сможем с большей ясностью

рассмотреть основные черты тайного общества «Ихэтуань». Поняв причины

его возникновения, мы перейдем к характеристике его целей, организации,

социального состава. После этого мы рассмотрим черту, которая отличает

движение ихэтуаней от других восстаний, в которых принимали участия

тайные общества и религиозные секты – процинскую направленность.

Установив причины восстания и основные характеристики тайного союза

«Ихэтуань», который являлся его основной движущей силой, а также поняв

причины сотрудничества двора и тайных организаций, мы сможем увидеть,

какое место в политической культуре Китая занимало восстание ихэтуаней.

Для решения поставленных задач и осуществления установленных

целей мы будем опираться как на труды отечественных исследователей, так и

на иностранную литературу. Отдельно стоит отметить монументальную

работу Калюжной Н. М. «Восстание ихэтуаней (1898-1901)», содержащую

подробнейшее описание всех аспектов деятельности тайного общества, а

также не уступающее по своей полноте и многогранности исследование

английского историка Виктора Перселла «The Boxer Uprising: A Background

Study», которое помогло нам углубиться в религиозно-культовый аспект

союза Ихэтуань.

Вторым мы рассмотрим не менее масштабное, однако имеющее другую

направленность, событие – Синьхайскую революцию (синь хай гэ мин 辛亥革

命). Сперва мы снова рассмотрим положение страны накануне событий, чтобы

понять мотивы проведения революции. После этого мы сосредоточимся на

установлении характера связей между революционным лагерем и тайными

организациями, рассмотрим, какое влияние оба этих образования оказали друг

на друга. Затем мы опишем к каким результатам привело установление

республики конкретно для тайных организаций и как сложились дальнейшие

отношения победивших революционеров и членов тайных обществ. Опираясь
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на полученную информацию, мы установим место тайных организаций в

политической культуре Китая предсиньхайского и революционного периодов

и тем самым поймем какое же место занимали тайные общества и религиозные

секты в политической культуре страны в принципе.

Мы вновь обратимся к трудам отечественных и иностранных синологов.

На этот раз мы отметим работу Костяевой А. С. «Тайные общества Китая в

первой четверти XX века», которая содержит в себе как подробное описание

деятельности тайных организаций вообще, так и участия их в революционном

движении в частности.
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Глава 1. Характеристика тайных организаций

Начать наше исследование стоит с определения того, что такое тайные

общества и религиозные секты. Для того чтобы понять, какое место занимали

тайные организации в политической культуре Китая конца эпохи Цин, нам

необходимо определить сходства и различия религиозных сект и тайных

обществ, т.е. обозначить причины вступления в них, их социальный состав, их

организацию, цели, которые ставились перед их членами. Затем, мы

рассмотрим непосредственно политический характер тайных организаций,

установим основные его особенности.

Глава 1.1. Различия и сходства религиозных сект и тайных обществ

Целью и основным назначением религиозных сект является

«осуществление в отдаленном будущем главного чаяния религиозного учения:

пришествия мессии и коренного преобразования мира»1. Секты, большинство

из которых были организованы в северной части Китая 2 , являлись

«объединением групп верующих, по-своему трактовавших традиционные

догмы и придерживавшихся своей религии, отделяемой ими от всяких других

религиозных систем и верований» 3 . Религиозная терпимость, всегда

существовавшая в Китае, сочетание трех религиозно-идеологических систем4

сделало синкретизм и эклектичность свойством всех китайских тайных

религий5. И если касательно верхних кругов китайского общества мы еще

можем говорить о разделении на три самостоятельные концепции, то для

представителей низших слоев населения, необразованного большинства,

представители которого в основном и были членами тайных организаций, эти

системы несомненно представляли нечто целое6. Основные доктрины сект,

1 Костяева А. С. Тайные общества Китая в первой четверти XX века. М: Изд. фирма "Вост. лит.", 1995. С. 3
2 Cai Shaoqing. AN OVERVIEW OF THE SECRET SOCIETIES OF CHINA DURING THE LATE QING

PERIOD. Cina, No. 21, XXXth EUROPEAN CONFERENCE OF CHINESE STUDIES PROCEEDINGS (1988),

P. 40.
3 Поршнева Е. Б. Учение "Белого лотоса" - идеология народного восстания 1796-1804 гг. Москва: Наука,

1972. С. 3.
4 Конфуцианство, буддизм и даосизм.
5 Там же. С. 21
6 Там же.
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несмотря на некоторые различия между ними, представляли собой «продукт

интеграции различных народных верований и суеверий, основных норм

конфуцианства (жу сюэ 儒学), отдельных наиболее доступных принципов

буддизма (фо цзяо 佛教), а также различных даосских (дао цзяо道教) обрядов

и культов»7.

Для тайных обществ, существовавших преимущественно на юге

страны8 , религиозность скорее была данью традиции, с течением времени

становившейся все более формальной 9 . Основным содержанием и

назначением хуэйданов會黨 было «оказание различных видов помощи своим

членам в повседневной жизни, защита профессиональных и корпоративных

интересов, борьба за социальную справедливость»10. В этом и заключается их

коренное различие.

Тем не менее, тайные общества, как правило, имели сходную

организацию, сходные уставы и ритуалы, довольно сложные и густо

окрашенные религиозной мистикой, и пользовались схожими жаргонами.

Вступавшие в организацию давали клятву «соблюдать ее устав и ритуалы, не

враждовать с другими ее членами, не доносить о ней властям и

беспрекословно подчиняться приказам руководителей» 11 . Если проводить

дальнейшую типологизацию уже тайных обществ, то их уместнее всего будет

разделить на два типа. Первый из них – объединения взаимопомощи и

социальной защиты, которые в свою очередь делятся на союзы материальной

взаимопомощи и социально-психологической поддержки (для тех, например,

кто остался без источников к существованию) и профессионально-

корпоративные организации для людей с временной или постоянной

занятостью (цели таких организаций: экономическая поддержка, социальная,

7 Там же.
8 Cai Shaoqing, Op. cit. P. 40
9 Поршнева Е. Б. Указ. соч. С. 3.
10 Костяева А. С. Указ. соч. С. 3.
11 Илюшечкин В. П. Тайные общества и еретические секты в Китае в середине XIX в. // Тайные общества в

старом Китае. Москва: Наука, 1970. С. 56.
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правовая и психологическая защита) 12 . Второй - организации социальной

защиты и политической оппозиции, состоявшие в основном из

антиманьчжурских союзов созданных в разное время. В первом десятилетии

XX века делились на 2 типа: своеобразные координационные и руководящие

центры налаживания связей с основной массой тайных обществ с целью

вовлечения их в революционное движение; объединения отдельных

самостоятельных организаций, созданных с конкретной целью вовлечения в

антиправительственные восстания под руководством китайских

революционеров13.

Религиозные секты и тайные союзы имели также множество других

общих черт. В первую очередь необходимо указать на значение вступления в

тайную организацию для рядового представителя низов общества, то есть

рядового члена тайных организаций. Вне зависимости от целей организации и

тайные общества, и религиозные секты предлагали своим членам возможность

интеграции в обособленную группу и, соответственно, возможность

самоидентификации. «Совместное исполнение обрядов, причастность к

одному религиозному братству не могли не рождать у крестьян – членов секты

ощущения общности, осознания себя как некой социальной группы, связанной

единой верой, едиными замыслами»14.

Перед тайными обществами, также как и перед религиозными сектами,

ставилась цель объединения людей в одну группу. Так же как и религиозные

культы, тайные союзы имели простонародную ориентацию. Необразованная

часть населения была маловосприимчива к абстрактным идеям и принципам и

имела склонность к наглядному ритуальному представлению тех или иных

идей 15 . Именно по этой причине на многие секты, а также и на тайные

общества, оставил свое влияние даосизм, привносивший теоритическое

обоснование многим народным мистическим верованиям, суевериям и

12 Костяева А. С. Указ. соч. С. 40-42.
13 Там же. С. 46-48.
14 Поршнева Е. Б. Указ. соч. С. 26.
15 Там же. С. 22.
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обрядам, в противовес «рассудочной трезвости конфуцианской школы» 16 .

Кроме того, китайский народ всегда испытывал уважение к традициям и

обычаям, поэтому тайные общества не могли не оставить места мифологии17.

Стоит также отметить, что религиозная убежденность в правоте своих

действий снимала для многих членов тайных союзов ответственность за

абсолютно любые поступки, что, несомненно, удобно как для членов тайных

организаций, так и для их руководителей18.

Нельзя сказать, что тайные общества были религиозными сектами

нового порядка, но вполне справедливо будет назвать их «наследником»

религиозных сект. Эклектичные религиозные и мифологические основания

тайных обществ, а также различные ритуальные практики, в большинстве

имеющих своим основанием даосизм, представляли собой оформленную

народную религию. Кроме того, религиозно-культовый аспект хуэйданов

выполнял функцию духовного объединения членов тайного общества в одну

семью. Тайные общества позаимствовали у религиозных сект инструменты

для объединения людей, однако поставили перед собой другую задачу – в

первую очередь они являлись объединениями самозащиты и взаимопомощи.

Глава 1.2. Политическая сторона тайных организаций

В мирные периоды оба вида тайных организаций ослабляли свои

политические притязания и социальную направленность. В периоды же

общественных волнений и первые, и вторые выдвигали на первый план

социальные идеи и лозунги19 . Различные восстания носили эпизодический

характер в существовании тайных обществ и сект. В промежутках между

ними, которые, что естественно, как минимум в несколько раз превосходили

продолжительность самих восстаний, хуэйданы и секты занимались

16 Там же. С. 23.
17 Там же.
18 Там же. С. 28.
19 Там же. С. 8.
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«конспиративной деятельностью, направленной на восстановление сил и

влияния организации»20.

Несмотря на социально-политическую активность обоих видов тайных

организаций, «ни у одного из тайных обществ и ни у одной из еретических

сект не было сколько-нибудь развернутой и четко сформулированной

программы политических и социально-экономических преобразований» 21 .

Тем не менее, некоторые тайные общества устно или письменно

устанавливали в своих уставах и клятвах пункты, имеющие своей целью

свержение династии Цин и восстановление династии Мин 明 22 . Клятва

«Тяньдихуэя» (тянь ди хуэй 天地會), содержащая 36 пунктов вообще, имела

только 2 сугубо политических, призывающих вербовать сторонников и

мобилизовать их на поддержку антицинских восстаний 23 . В основном же

политические стремления тайных организаций выражались через лозунги24.

Так, например, в уже упомянутом обществе Тяньдихуэй лозунг «Долой Цин,

восстановим Мин» (фань цин фу мин 反清复明 ) был «начертан на его

знаменах, удостоверениях членов, обрядовой утвари, например на так

называемой драгоценной курильнице, чудесном мече из персикового и

сливового дерева, красной дубинке – символе наказания отступников, на

отличающем правду от лжи зеркале, монашеской патре 25 , по преданию

принадлежавшей основателям общества, на символизирующем минскую

династию желтом зонтике и других предметах…»26. Этот лозунг содержится

практически во всех документах тайных обществ эпохи Цин, дошедших до

нашего времени27.

20 Новиков Б. М. Антиманьчжурская пропаганда тайных обществ в Китае в первой половине XIX в. //

Тайные общества в старом Китае. Москва: Наука, 1970. С. 39.
21 Илюшечкин В. П. Указ. соч. С. 62.
22 Костяева А. С. Указ. соч. С. 74.
23 Там же.
24 Илюшечкин В. П. Указ. соч. С. 62.
25 Чаша для подаяния в буддийской традиции.
26 Новиков Б. М. Указ. соч. С. 41.
27 Там же.
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Гдава 1.3. Долой Цин, восстановим Мин

Чаще всего лозунг «Долой Цин, восстановим Мин» и его различные

вариации встречаются в «ритуальных текстах, преобладающих среди

документов тайных обществ» 28 . Декламацией следующего текста

сопровождалась церемония жертвоприношения пяти легендарным

основателям «Триады» (сань хэ хуэй 三合會).

«Пять человек начали сражаться с цинскими войсками.

Создали непобедимую семью названых братьев Хун

После того как захватили области, округа и уезды.

Уничтожим Цинскую династию и снова вернем Мин.

Наставник отдал указ приглашать новых членов.

Военачальники тверды и не допускают послаблений.

Войска с радостью приходят поддержать государя.

Уничтожить династию Цин и вновь восстановить Мин»29.

Всего лишь в двух четверостишьях мы получаем краткое содержание

всего общества в целом. Текст заключает в себе и историю создания тайного

общества, и его политические устремления, и его социально-объединяющую

направленность, и даже отчасти его структуру и важность исполнения правил

тайного общества. Среди этой несомненно важной информации лозунг

«Долой Цин, восстановим Мин» встречается два раза, что определенно

указывает на его значимость для «Триады».

Сосредоточимся подробнее на этом лозунге. Для начала, разделим его

на две части и рассмотрим первую. Для этого нам необходимо прибегнуть к

помощи еще трех текстов.

1. «За сто двадцать восемь (монахов) из Шаолиньсы

Покорим Юг и Север и уничтожим монарха Цин

Несправедливый цинский правитель нам ненавистен,

Потому что он сжег наших братьев монахов»30.

2. «Мы уничтожим солдат и генералов Цинской династии,

28 Там же.
29 Там же.
30 Там же. С. 43.
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Потому что ее правители причиняют вред народу.

Герои Хун приходят, чтобы отомстить за все обиды.

Они свергнут несправедливую Цин и восстановят Мин»31.

3. «О бескрайний Китай, безбрежная небесная династия!

Тысячи владений посылали тебе дань.

Десятки тысяч правителей прибывали к твоему двору,

Маньчжурские варвары покорили тебя.

Разве можно успокоить чувство обиды за это?!

Вступайте в наши отряды Хун!

Поднимем пики, начнем восстание!

Уничтожим династию Цин!»32

Источниками всех трех текстов являются документы тайных обществ.

Первый текст, опять относящийся к документам «Триады» может быть

понятен и принят как основание для свержения цинской династии только

членами тайных обществ, посвященными, так как он ссылается на легенду об

основании этого общества и уже на ее основании выдвигается мотив мести33.

Второй текст также предназначен для членов тайных обществ, но имеет своим

основанием хоть и крайне абстрактное и неаргументированное, но все же

политическое высказывание – несправедливой Цин противопоставляется

справедливая Мин. Третий текст – манифест «Триады» под названием

«Извещение и призыве в войско» также имеет политическую окраску и явно

направлен уже не на членов тайных обществ, а на население и имеет своей

целью агитацию последнего на вступление в «Триаду» и последующее участие

в антицинских восстаниях и выступлениях.

Перейдем к рассмотрению второй части лозунга. Буквальное требование

восстановления императорского дома Чжу 朱 или же более широкое

требование восстановления ханьской династии зиждутся на основании веры в

приход справедливости и счастья вместе с возвращением династии Мин.

31 Там же.
32 Там же. С. 45.
33 Там же. С. 43.
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Справедливость и счастье, однако, трактуется по-разному. Мы вновь

обратимся к текстам и на их основании выявим три различных трактовки.

1. «В руках мы сжимаем кинжалы.

Чтобы убить монарха Цин и истребить маньчжуров.

Когда поможем минскому государю войти в золотой дворец,

Братья Хун получат императорские пожалования»34.

2. «Драгоценная девятиярусная пагода находится около центра

Основатели стоят друг подле друга многие века.

Вернуть Мин – основной замысел семьи Хун.

Великая Мин повсюду утвердит три связи и пять добродетелей»35.

3. «В прошлом из пушек мы убивали цинских солдат,

Но никто не мог истребить героев Хун.

Мы остаемся верны истинному государю Мин,

И когда уничтожим династию Цин, снова наступит великий расцвет»36.

Первая трактовка заключает в себе смысл получения наград в виде

титулов и званий после восстановления Мин ее верным сторонникам, то есть

членам тайных обществ в первую очередь.

Вторая – в духе конфуцианского ригоризма. Ее стоит разобрать

поподробнее. «Три связи» и «Пять добродетелей» - конфуцианские моральные

регламентации. «Три связи» (сань ган 三纲) регулируют взаимоотношения

между монархом и подданными, отцом и сыном и мужем и женой. «Пять

добродетелей» (у чан 五常 ) – это пять предписываемых конфуцианством

основных нравственных качеств «благородного» человека (гуманность,

справедливость, пристойность, мудрость и искренность)37.

Третья трактовка связана с понятием «тайпин» 太平 как символа

справедливого общества. Это понятие восходит к глубокой древности. Оно

«связано с социальными утопиями раннего религиозного даосизма периода

Восточной Хань (хань чао 漢朝)» (25-220 гг. н. э.) и отражает «представления

34 Там же. С. 48.
35 Там же.
36 Там же. С. 49.
37 Там же. С. 48.
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об идеальном обществе «Великого благоденствия», где нет богатых и бедных

и где господствует равенство и справедливость»38.

Мы столь подробно проанализировали этот лозунг и документы, в

которых он встречается по одной причине – все это наглядно демонстрирует

политические цели и направленность тайных обществ. Мы имеем постоянные

напоминания о главной цели – свержении цинской династии и восстановлении

минской. Кроме того, в этих текстах прослеживается отражение политической

культуры членов тайных организаций в целом. Выходцы из низших слоев

населения не испытывали никакой необходимости в политической программе.

Для проведения восстаний или же участия в них, членам тайных организаций


[…]


единомышленников. Уже упомянутому выше «Синчжунхуэю» были присущи

конспиративность, антиманьчжурская направленность, отсутствие
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Москва: Наука, 1970. С. 111
139 Чудодеев Ю.В. Связи тайных союзов с буржуазным революционным движением в провинции Чжэцзян

накануне Синьхайской революции // Тайные общества в старом Китае. Москва: Наука, 1970. С. 150
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развернутой программы140. Другим хорошим примером является социально-

патриархальная идиллия, внесенная Тао Чанчжэном 陶成章 в программу

«Лунхуахуэя» 龍 花 會 , которая безусловно уходит своими корнями в

идеологию «всеобщего равенства и благоденствия», которая всегда была

свойственна традиционным тайным обществам141.

Однако главной ролью тайных союзов в период становления

революционных организаций является их влияние на определение пути

спасения страны. Перед будущими организаторами «Синчжунхуэя» стоял

выбор между двумя путями: реформы или революция. В тайных обществах

они видели реальные силы, выступающие против династии. Восхищение

некоторыми чертами хуэйданов, а также их методы борьбы с династией

сыграли определяющую роль в выборе пути к изменению ситуации в стране.

Были и незначительные черты влияния тайных союзов на

революционные организации, например, необходимость принесения клятвы

для вступления в «Синчжунхуэй»142.

Стоит отметить и негативное воздействие хуэйданов на революционное

движение. Тот факт, что революционеры нашли сильного союзника в борьбе с

династией в лице тайных союзов, на время ограничило их в поисках новых

союзников. Имея поддержку хуэйданов, революционеры не сразу

почувствовали необходимость в поддержке со стороны иных сил143. Такая

уверенность в достаточности боевых сил замедлила начало агитации других

слоев населения на революцию. Однако, такое негативное влияние весьма

условно: вряд ли революционеры смогли бы за такой короткий срок найти

сравнимого по силе с хуэйданами союзника.

140 Ефимов Г. В. Очерки по новой и новейшей истории Китая. - 2-е изд., испр. и доп. Москва: Госполитиздат,

1951. С. 120
141 Чудодеев Ю.В. Указ. соч. С. 151
142 Борох Л.И. Указ. соч. С. 114
143 Там же. С. 122
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Можно разделить взаимоотношения китайских революционеров с

тайными обществами на 4 этапа144. Кратко рассмотрим каждый из них.

1. 1894-1904 годы. Главная особенность этого периода заключается

в том, что революционеры не проводили пропаганды среди членов хуэйданов.

Привлечение хуэйданов к революционной борьбе осуществлялось лишь через

лидеров тайных союзов, которые в свою очередь уже отдавали указания

рядовым членам своих союзов. Это значит, что в первом периоде

сотрудничества хуйэданы привлекались к вооруженным выступлениям в

своем первозданном виде. Основную работу по установлению контактов с

тайнами обществами в этот период проводил «Синчжунхуэй»,

возглавлявшийся Сунь Ятсеном. Основным способом установления контактов

с лидерами тайных союзов был их прием в «Синчжунхуэй».

2. 1905-1908 годы. В этот период к работе с хуэйданами

подключаются и другие революционные организации. Самыми крупными из

них наряду с «Синчжунхуэем» (и в последствии «Тунмэнхуэем») были

«Хуасинхуэй» 華興會, «Гуанфухуэй» 光復會. Установление связей с тайными

обществами в этот период приобретают гораздо больший масштаб. Тремя

основными направлениями по работе с хуэйданами были:

 Продолжение установления личных контактов с членами тайных

союзов, главным образом с лидерами.

 Начало пропаганды идей революционеров среди членов

хуэйданов, в основном идей свержения цинской династии и установления

республики.

 Преодоление разобщенности тайных союзов путем объединения

их в единые организации.

В итоге традиционализм тайных союзов не позволил революционерам

поменять политическую направленность хуэйданов с монархической на

144 Костяева А.С. Указ. соч. С. 112

37

республиканскую, а также объединить союзы в единую организацию.

Несмотря на усилия революционеров хуэйданы так и остались обособленными

организациями, поддерживающими революционный лагерь лишь в

антицинской борьбе.

3. 1908-1911 годы. Канун революции и сама революция.

Отличительной чертой этого периода является то, что значительная часть

революционеров переключила свое внимание с тайных союзов на «новую

армию». Тайные общества становятся вспомогательной силой

революционных организаций, перестают быть основным союзником.

Причиной этого, как нам кажется, является осознание революционерами того,

что они не смогут сделать из членов хуэйданов настоящих революционеров.

Стоит отметить, что члены тайных союзов довольно часто были и членами

армии, поэтому являлись также и своеобразным «мостиком» между союзом

революционных организаций и армией.

4. 1911-1913 годы. Это период победы революции и установлении на

местах новой власти, а также разрыва сотрудничества нового правительства и

хуэйданов по причине несовпадения целей145.

Глава 3.3. Победа революции и закат тайных обществ

Начнем с того, что после победы в революции статус антиманьчжурских

тайных организаций, активно участвовавших в революции, изменился на

легальный. На момент зарождения республики именно легализация привела к

созданию ещё большего количества новых организаций, основная масса

которых носила традиционный характер 146 . Это было обусловлено той

вседозволенностью, которая обеспечивалась легальным положением

хуйэданов в обществе. Члены тайных союзов могли, например, совершить

легальную расправу над врагами. Кроме того, без пристального надзора

властей у членов хуэйданов только усилилась склонность к противоправным
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поступкам по отношению к мирному населению, например, обогащению за его

счёт147. Такое поведение послужило одной из причин, которое подталкивало

представителей нового правительства принимать меры по избавлению от

экстремизма тайных союзов.

Члены хуэйданов чувствовали себя героями и ожидали достойного

вознаграждения со свои подвиги. Однако кроме изменения положения тайных

союзов в обществе с нелегального на легальное члены хуэйданов практически

ничего не получили в награду. Изменение социального статуса ряда

руководителей тайных обществ являлось скорее исключением, чем правилом.

Это послужило основной причиной стихийного социального недовольства и

протеста хуэйданов против новых властей. При этом некоторые тайные

общества, особенно в первые месяцы образования республики, продолжали

противостоять и консерваторам, что делало их своеобразной третьей стороной

борьбы. В целом политическая и социальная борьба тайных союзов стала

носить разрушительный характер.

Новое правительство переходит к решительным мерам по

нейтрализации экстремизма тайных союзов. Власти прибегали к двум

методам, каждый из которых приводил к ликвидации хуэйданов в их

предсиньхайском варианте:

1) Попытка преобразование тайных союзов, постановка их на службу

новой власти. Этот подход оказывается малоэффективным, что приводит к

более решительным мерам властей по отношению к тайным союзам, а именно

ко второму методу.

2) Насильственное расформирование и роспуск. Часть союзов была

распущена с помощью специальных распоряжений властей относительно

мирными способами, основная масса была подавлена силой.
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Участие в событиях связанных с Синьхайской революцией является

пиком политической активности хуэйданов. Однако свержение династии Цин

и установление республики в итоге привело к завершению деятельности

традиционных тайных союзов в принципе. В то время как революционные

организации, взявшие за основу организационную структуру традиционных

тайных обществ развивались, предлагали политические программы и

боролись за создание республики, традиционные тайные общества не

предавали своих традиций, и именно эта остановка в развитии не позволила

им существовать в рамках республики. Хуэйданы являлись всего лишь

инструментом исполнения революции. Как нам кажется, по своей сути

революционные организации предсиньхайского периода вполне можно

назвать «новыми» тайными обществами, которые после победы в революции

перестали быть тайными (как и большинство традиционных тайных союзов) и

получили свое развитие в виде политических партий. Традиционные тайные

организации в большинстве своем перестали существовать, оставшаяся часть

приобрела ярко выраженный криминальный характер.

Глава 3.4. Тайные организации в политической культуре Китая в

периоды подготовки и осуществления революции

В отличии от восстания ихэтуаней, в синьхайский период тайные

общества, хотели они того или нет, повлияли на политическую культуру

страны.

Начнем с того, что тайные общества повлияли на организационную

структуру революционных объединений, а также отчасти и на их

политические устремления. Революционеры также сильно жаждали

свержения цинской династии, не обладая при этом развернутой политической

программой: «три народных принципа» Сунь Ятсена скорее напоминали

документ тайного общества на подобии тех, в которых мельком обозначались

цели хуэйдана.
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Тем не менее, мы ни в коем случае не отождествляем традиционные

тайные организации и союзы революционеров. Уровень политической

культуры традиционных тайных обществ остался тем же, что и в период

восстания «боксеров». Единственное изменение, которого они хотели

добиться – свержение маньчжурской династии Цин и восстановление на троне

китайской династии Мин. Такие настроения разделяли и низшие слои

населения, которые гораздо охотнее сотрудничали с хуэйданами, чем с

революционерами.

Так или иначе, являясь связующим звеном между революционерами и

населением, традиционные тайные организации повлияли на исход

революции, а значит и на беспрецедентное изменение политической ситуации

в стране. Хотя в 1913 г. Сунь Ятсен признает провал революции, установление

республики станет отправной точкой для формирования «нового» Китая.
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Заключение

Мы установили характерные черты, а также сходства и различия

религиозных сект и тайных обществ, определили политический аспект их

деятельности. Для большей конкретики мы разобрали некоторые документы

тайных организаций, имеющие политическую окраску, которые как

подтверждают антицинскую направленность хуэйданов, так и косвенно

указывают на низкий уровень их политической культуры.

После этого мы перешли к рассмотрению конкретных исторических

событий, в которых принимали участие члены тайных организаций, начав с

восстания ихэтуаней. Рассмотрев положение дел в стране накануне восстания,

мы установили причины возрастания антииностранных настроений, после

чего перешли к изучению характера союза «Ихэтуань». Борьба со всеми

проявлениями иностранного и развитый религиозно-культовый аспект

объединили членов тайных союзов с народом. Кроме того, на позднем этапе

восстания «боксеры» начинают сотрудничать с представителями двора. Этот

союз нельзя рассматривать как нечто абсолютно политически

беспрецедентное. Союз тайной организации и власти действительно являлся

уникальным событием, однако, необходимо обратить внимание на характер

этого сотрудничества. Ихэтуани были вынуждены работать с властями сообща,

в противном случае им грозило уничтожение. На короткое время членам

тайных организаций приходилось показывать себя как поддерживающих

династию Цин вне зависимости от того, хотели они этого или нет.

Закончив изучение восстания ихэтуаней мы перешли с событиям

Синьхайской революции, а также к предсиньхайскому периоду и периоду

после завершения революции. Мы вновь рассмотрели положение страны

накануне восстания, что помогло нам понять его причины. После этого мы

перешли к характеру взаимоотношений революционеров и хуйэданов.

Установив роль тайных союзов в революционном движении, а также степень

влияния хуэйданов на организационную структуру и политические воззрения
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революционеров, мы рассмотрели последствия победы для как традиционных

тайных организаций, так и для «новых» тайны обществ – революционных

союзов.

На основании полученных данных мы сделали выводы касательно как

политической культуры Китая конца эпохи Цин, так и влияния на нее

религиозных сект и тайных обществ. Тайные организации, состоящие в

основном из представителей низших слоев общества, не имели политической

культуры, кроме уверенности в тех или иных установках. Эта уверенность

практически всегда подкреплялась религиозно-культовым аспектом тайных

организаций. Изгнание иностранцев, по мнению хуэйданов, должно привести

к улучшению ситуации в стране; свержение маньчжурской династии Цин и

восстановление на троне китайской династии Мин незамедлительно решит все

проблемы. Такой же уровень политической культуры был у большей части

населения Китая.

Тайные организации участвовали в политической жизни страны, однако

нисколько не изменяли ее политическую культуру, а наоборот способствовали

ее стагнации. Народу были ближе тайные общества, члены которых

рассматривались как «свои», обе стороны устраивало отсутствие

политической программы и даже четких целей. Тайные организации и

большая часть населения поддерживала друг друга в нежелании какого-либо

развития: они просто хотели вернуть все как было. Абстрактного призыва к

изгнанию иностранцев или свержения правящей династии хватало и тем, и тем.

Зарождавшееся же реформаторское движение оставалось непризнанным.

Переломным моментом в политической культуре страны стала

Синьхайская революция, победа которой не состоялась бы без религиозных

сект и тайных обществ. Сами того не желая, традиционные тайные

организации поспособствовали установлению республики, а значит началу

кардинальных изменений. Одно из таких изменений коснулось их

непосредственно: вскоре после завершения революции тайные организации
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были запрещены и преследовались властями. Причиной тому служило именно

отсталое политическое мышление и консервативные настроения хуэйданов,

поменять которые просто-напросто не представлялось возможным.
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