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РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Новикова Александра Сергеевича
по теме:
«ТАЙНЫЕ ОБЩЕСТВА И РЕЛИГИОЗНЫЕ СЕКТЫ В ПОЛИТИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ КИТАЯ КОНЦА ЭПОХИ ЦИН (1644-1911)»
Выпускная квалификационная работа А.С. Новикова производит благоприятное впечатление, хотя имеет и ряд недостатков. Содержание исследования соответствует заявленной в названии теме. Работа неплохо структурирована. Автор знаком с литературой по теме исследования на трех языках (русском, английском и китайском). В работе прослеживается обоснованная авторская логика изложения, с которой вполне можно согласиться. В частности, справедливо начинать разговор на тему «Тайные общества и религиозные секты в политической культуре Китая конца эпохи Цин (1644-1911)» с главы «Характеристика тайных организаций» и параграфа «Различия и сходства религиозных сект и тайных обществ». В тексте, определенно, нет ничего лишнего (достоинство работы в том, что автор работает строго в рамках указанной темы), хотя про так наз. «религиозные секты» говорится значительно меньше, чем про «тайные общества».

Недостатки представленной работы начинаются с ее Введения – оно отличается отсутствием какой-либо структуры, в нем, фактически, ничего не говорится об актуальности, новизне, методологии работы и т.д., но, главное, что бросается в глаза, автор не прописывает цели и задачи исследования. Во введении А.С. Новиков пытается обосновать свою логику структуры самой работы, но такие высказывания как «Мы начнем нашу работу с…» (с. 3) вовсе не проясняют, чему эта работа посвящена, какие задачи в ней решаются. К сожалению, такая небрежность в оформлении «Введения», что проявляется порой и в основном тексте, несколько негативно сказывается на ее дальнейшем восприятии.

Замечанием, как и предметом полемики, может быть и принципиальный вопрос о так наз. «религиозных сектах» в политической культуре Китая. Справедливо, что А.С. Новиков начинает свою работу сразу же именно с этого вопроса (без лишних и ненужных предисловий). Он говорит о необходимости «определить сходства и различия религиозных сект и тайных обществ, т.е. обозначить причины вступления в них, их социальный состав, их организацию, цели, которые ставились перед их членами» (с. 6). Однако дальше следую определения, взятые из работ А.С. Костяевой, В.П. Илюшечкина, Е.Б. Поршнева, которые мало проясняют, что же имеется в виду самим автором, под словом «секта», (в свою очередь, взятым из западной социологии религии и «христианского контекста»).
Имеется в виду следующее. Автор приводит две цитаты. Секты являлись «объединением групп верующих, по-своему трактовавших традиционные догмы и придерживавшихся своей религии, отделяемой ими от всяких других религиозных систем и верований» (с. 6. Поршнев Е.Б. Учение «Белого лотоса»…). Вместе с тем, секты «продукт интеграции различных народных верований и суеверий, основных норм конфуцианства (жу сюэ 儒 学 ), отдельных наиболее доступных принципов буддизма (фо цзяо 佛教), а также различных даосских (дао цзяо 道教) обрядов и культов» (там же). Сразу возникают вопросы, при этом они могут быть адресованы как автору представленной работы, так и автору процитированных выдержек.

Какие именно «традиционные догмы» трактуются «по-своему», и, главное, какой «своей религии» придерживаются так наз. «сектанты», т.е. в чем разница между «религией» («отделяемой от всяких других») и «сектой»? Второе же определение касается темы синкретизма – непонятно, почему нужно употреблять слово «секта» при разговоре о «народной религиозности»? Вероятно, имеются в виду так наз. «синкретические секты», однако автор не рассуждает об этом, т.к. не знает о диссертации и книге К. Тертицкого «Китайские синкретические религии в XX веке» (М., 2000), в которой имеется теоретическая и историческая рубрики. Однако разговор о том, насколько уместно вообще употреблять понятия «секта» и «ересь» в отношении дальневосточных религиозно-философских традиций и практик, учитывая их многочисленные отличия от христианства и христианской церкви, выходит за рамки рецензии и представленного исследования, хотя и является крайне важным.
В данной выпускной квалификационной работе положительным моментом является то, что на стр. 22-26 действительно говорится о религиозной стороне союза «Ихэтуань» (хотя при чтении возникают такие, например, вопросы к авторским формулировкам: что такое «мистические ритуалы» и чем они отличаются от «немистических»? С. 22, и т.д.) К сожалению, говоря о негативном отношении к религии и мистицизму революционеров движения Сунь Ятсена автор отделывается только общими словами, подразумевая, что это могло быть одним из мотивов (разумеется, наряду с политическими) для их размежевания с «тайными обществами».
Таким образом, представленная выпускная квалификационная работа имеет ряд положительных моментов, равным образом и ряд недостатков, среди которых также следует отметить ее реферативный характер и крайне ограниченный круг использованных исследований на китайском языке. На фоне таких выпускных работ, которые пишутся на основе авторских переводов сложных религиозно-философских текстов (напр., буддийских или даосских), данная работа выглядит несколько поверхностно, хотя и производит хорошее впечатление своей логичностью и ясностью. Тем не менее, работа, безусловно, состоялась, она отвечает всем формальным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки.
Кандидат философских наук, доцент кафедры философии религии и религиоведения СПбГУ Г.Е. Боков
«18» мая 2018 г. ________________ Боков Герман Евгеньевич
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